
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 379 del
20/10/2022

Reg. settore
n. 122 del
20/10/2022

Oggetto: SAGRA MELA 2022- ATTIVITÀ TRUCCABIMBI. INCARICO
DI PRESTAZIONE OCCASIONALE.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 10.02.2022 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.° 174 del 20/05/2021 con la quale la Dott.ssa Giovanna

Mura, dipendente di ruolo del Comune di Ussassai, istruttore direttivo di categoria D1, è stata

nominata quale Responsabile Unico del Procedimento del Servizio Culturale e Scolastico;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n. 4 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione

2022/2024 immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per

l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto

obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,

nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,

anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

PREMESSO che rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione

della cultura del territorio della comunità Ussassese e della Sardegna, mettendone in risalto le

particolari attrattive culturali, naturalistiche, produttive ed enogastronomiche nonché favorendo la

diffusione delle produzioni musicali isolane capaci di attrarre sia la cittadinanza locale, sempre

interessata alle proprie tradizioni e alla loro evoluzione, che numerosi turisti, interessati a conoscere

quello che l’Isola può offrire;

CONSIDERATO che i mesi di Agosto, Settembre e Ottobre, grazie al clima favorevole, sono quelli

che danno la possibilità a Ussassai di godere di un maggiore afflusso turistico;



Pag. 2 di 6

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 45 del 06/10/2022, avente ad oggetto “Approvazione

programma manifestazioni Ottobre 2022.”;

DATO ATTO che nel programma di cui al punto precedente è prevista la Sagra della Mela, che si

terrà a Ussassai nei giorni 22 e 23 Ottobre 2022;

DATO ATTO che l’animatrice per bambini Debora Congiu, domiciliata a 09040 -Guamaggiore –SU-

in Via Centrale 74, con propria nota acquisita al prot. comunale al n. 3713 del 19/10/2022, allegata

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ha comunicato la propria disponibilità ad

assumere l’incarico di animatore per bambini in occasione della prossima edizione dell’evento “Sagra

della Mela 2022”, mediante contratto di collaborazione autonoma occasionale;

CONSIDERATO che il professionista è persona di comprovata preparazione nel settore e serietà

professionale;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. che al comma 6 stabilisce:

“6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far

fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata

specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente

con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le

risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è

ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al

solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico”;

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi presenta tutti i presupposti di legittimità indicati all’art. 7

del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. in quanto:

- l’oggetto della prestazione garantisce un supporto al servizio culturale nell’espletamento delle

proprie funzioni fondamentali;

- l’incarico è predeterminato nei suoi obiettivi, nella sua durata e in relazione al compenso dovuto;

- è stata preliminarmente accertata l’impossibilità di utilizzare risorse umane disponibili all’interno

dell’ente;

- trattasi di incarico di natura temporanea e altamente qualificato riguardando attività che richiedono

competenze di tipo specialistico e un grado di istruzione di tipo universitario;

- non è stata effettuata una comparazione di più curriculum in ragione dell’esiguità dell’importo,

dell’urgenza di conferire l’incarico in tempi brevi, della specifica competenza richiesta che può essere

rinvenuta esclusivamente in soggetti che prestano attività lavorativa di animazione per minori, della

specifica competenza e professionalità possedute dalla Sig.ra Congiu;

CONSIDERATO che:

- il compenso spettante per l’incarico in oggetto, della durata di un giorno, è pari a € 610,31, da

intendersi al lordo delle ritenute di legge e di altri oneri;

- trattandosi di prestazione occasionale, è necessario impegnare l’importo relativo all’IRAP nella

misura del 8,5% dell’imponibile, in conformità alle previsioni dell’art. 10bis del D.Lgs. 446/1997, pari

ad € 47,81;

VISTI gli artt.183, 191 D .Lgs 18/08/00 n° 267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle

regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese;



Pag. 3 di 6

VISTO il D. lgs 118/2011, modificato e integrato dal Dlgs 126/2014;

VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella

Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano

provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

VISTI:

- il D.L.g.s. 165/2001;

- il D.L.g.s. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il regolamento di contabilità del comune ;

- Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni evidenziate in premessa, a favore della animatrice per bambini

Debora Congiu, domiciliata a 09040 -Guamaggiore –SU- in Via Centrale 74, da svolgersi in via

occasionale, l’importo di € 610,31 da intendersi al lordo delle ritenute di legge e di altri oneri e

l’importo relativo all’IRAP nella misura del 8,5% dell’imponibile, in conformità alle previsioni

dell’art. 10bis del D.Lgs. 446/1997, pari ad € 47,81;

DI DARE ATTO che le condizioni contrattuali convenute tra le parti sono le seguenti:

Oggetto: attività di animatrice per bambini nella giornata del 23 Ottobre, in occasione della prossima

edizione dell’evento “Sagra della Mela 2022”;

Compenso lordo: € 610,31, comprensivo di oneri;

Durata: 1 giorni, 23.10.2022;

Relazione: la prestazione oggetto del presente contratto è resa nell’ambito di un rapporto privo del

carattere della subordinazione e comporta da parte del prestatore d’opera l’esecuzione della

prestazione senza osservanza di orari predefiniti e vincoli gerarchici;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del

Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del

18.8.2000 e ss.mm.ii.;

DI IMPUTARE la spesa di € 610,31 sul Cap. 1873 del Bilancio pluriennale 2022/24, esercizio

finanziario 2022, in conto Competenza;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D.

Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito

Internet del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



Pag. 4 di 6

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 20/10/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 20/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SAGRA MELA 2022- ATTIVITÀ TRUCCABIMBI. INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 05.02 1873 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

274 856 610,31 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2022-10-21T11:25:33+0200
	USAI FRANCESCO




